Semita iusti recta est, rectus callis iusti ad ambulandum.

HEBRAICÈ ad verbum sic legimus: Semita iusti rectitudines, rectum callem iusti librabis. siue, ut quidam nostras doctus, doctè exposuit: Ad ibellam ponderabis. Est enim translatio à geometris & architectis desumpta, qui certis regulis & perpendiculis vias sternendas libranti, & dirigunt, rectasq; hoc pacto, atque aquas reddunt, curruum orbitis vbiq; commensuratis, aliis rebus ad iter agentium utilitatem perisnētibus prospectis & curatis. Orationis huius difficilior aliquanto erit explicatio iis, qui certum argumentum non tenuerint: quod nos breuibus exponemus. Cum in præcedentibus carminibus Propheta pius omnes ad spem salutis hortatus esset, assensu argumentis & exemplis virtutis Dei, minima summis mutare,

infi-

insignia attenuare, & obscura promere valentis, eandem etiam spem, induceto de diuino iudicio ac prouidentia argumento, confirmat. Manifestum enim est Deum esse fortem seculorum, qui nullis seculorum viribus minuat, debiliòrve fiat, imò qui secula omnia, ipse immotus manens, moueat & voluat. Quæstio tamen est, num omnibus etiā seculis acquisita prouidentia utatur; num eadem prouidentia ratio per secula omnia sit, & expectetur; num piorum spes, cui nullam de diuina virtute & efficacia dubitationem esse oportet, hac etiam prouidentia certitudine perpetuò confirmanda sit. Hanc quæstionem omnium seculorum exemplis explicatam Christi salutaris efficacissimo Euangelio, & sanctissima virtute apertissimè explicandam, maximo piorum usu comprobendam fore Propheta assueerat, & confirmat: qui hanc de prouidentia disputationem opportunè, uti diximus, inducens, ita exorditur: Semita iusti recta, & rectus callis iusti ad ambulandum. siue, ut Hebraicè habet: Semita iusti rectitudines, rectum callem iusti librabis. Alloquitur Propheta Deum, personam tum suam, Propheta, tum piorum hominum sustinens: estq; totius orationis, appositis ornamentis amplificata illa breuis ac dialectica summa. Iustus dicitur, qui iustitiam iudiciumq; exercet: non solum qui nouit quid iustum, quid iniustum sit; sed qui iudicium ipsum, hoc est, iusti & aquirationem, actionibus obseruat suis: hoc autem ad eò verum est, ut homines qui imperfectioris & infirmioris natura sunt, tamen iustos nobis tu Domine dici, nisi eos qui semitis & viis morum à te munitis, instructis, & libratīs incedant. Quæritur ergo an tu iudicium semper exerceas: quòd si exerceas, consequitur malus non licere malè agere, utpote à te statim deprehendendis, & puniendis. Quòd si malè agere, & ledere bonos licet, sequitur, vel te non semper iudicium exercere: vel quia hoc de diuina iustitia dici non potest, illud saltè consequitur iudicium tuum non ita illis esse manifestum ut horreant & timeant. quamobrem valde optant p̄ ut iudicium tuum quàm manifestum sit. Hæc est prima huius orationis & carminis argumentatio, cuius propositio illa est: semita iusti rectitudines, hoc est, quacumque iustus incedere debet, rectissima via est, qui iustus est, & dici atq; haberi iustus vult, rectū esse decet, quidquid agit; neque discedere ab orbitis mandatorum tuorū lege & perpendiculo, atq; regula libratīs ac directīs. Igitur cum iustissimus tu sis Domine, concedis nobis iustitiæ tuæ exempla obseruare, hanc assumptionem sic pronunciauit Iſaias.

Et in semita iudiciorum tuorum Domine sustinuimus te: nomen tuum, & memoriale tuum in desiderio animæ.

Huius carminis, quod in argumentatione assumptionis locum tenet sententiā iam proximè indicata est; explicatio autem commodior erit verborum Hebræicorum simplici versione. Et iam semita iudiciorum tuorum Domine sustinuimus te, nomini tuo memoriali tuo desiderio animæ. Quandoquidem iusti via rectitudinibus & iudiciis constat; idq; à te erga iustorum hominum vias & semitas obseruatur, nobis etiam Domine licet atque expedit, te iustissimum appellatum & commemoratum ob-

seruare in semita iudiciorum tuorum, eorumque ratione agnita conuiescere, animisque gratis gratulari. Sustinuimus te. obseruare & expectare hoc uerbum significat, ut in Psalmo: Sustinuit anima mea in uerbo eius: sperauit anima mea in Domino. Quia apud Dominum misericordia, & copiosa apud Deum redemptio. Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus eius. Huiusmodi constantem, diligentem, & studiosam obseruationem & expectationem hoc, & proximè subiuncto carmine describit Vates. Nomen tuum. Homo qua homo dicitur, non proprie appellari potest iustus, sed homo iustus, homo iustus appellatur. Huius tu uiam iustitie munis, igitur iustitie ratio à te proficiscitur, eius qua in hominibus est, consequitur itaque te tua natura & uirtute iustum esse in te, & auctorem atque moderatorem, principemque reuerentiarum, qua in hominibus iustis probantur. atque id etiam nomen tuum dederat. Namque Deus, qua Deus dicitur iustus etiam appellatur: declarat etiam idem ipsa mentio Dei, quocumque nomine fiat. Simul enim atque mentio Dei fit, animus relatione instructus in commemorationem iusti & recti iudicis atque gubernatoris mundi ducitur: id si nomine ELOHIM petatur, apertissime inuenietur: inuenietur, si exemplis antiquis queratur. Inuenietur etiam in Caim & Abel, in diluuij & Noe, in Abrahæ & Patriarcharum, in Sodoma & Lot, in Moysi & Aegyptij regis historiis. Ad huiusmodi commemorationes conuersa anima piorum exoptat memoria similis exempla etiam manifesta, quibus ipsa deletata conuiescat. Hac suo atque piorum nomine proferebat Isaias, qui suum etiam in hac ratione officium amplificans, affirmat, huiusmodi obseruationem sibi assiduam, perpetuam, atque noctu diuque constantem esse.

Anima mea desiderauit in nocte, sed in spiritu meo: in precordiis meis de manè uigilabo ad te.

AFFIRMAT Propheta perpetuam, assiduam, & studiosam curam sibi esse cogitandi, & diligenter obseruandi iudicia Dei; eamque curam non intermittere, sed tanquam uigili custodi, qui ad aliorum instructionem, & monitionem constitutus sit, sedulo urgeri; non solum interdum cogitando, sed noctu etiam, cum per commune silentium studiosis etiam magis licet animi cogitationibus vacare; atque adeo manè summo diluculo, cum animus excitatus, prioribus utitur cogitationum instrumentis, memoria, ingenio, & intellectu, que summo mane liberiora sunt, propter precedentem quietem, & exhalationem crassiorum spirituum à uentriculo sublatorum iam factam, & expeditam. Noctu, inquit, cum alij dormiunt, ego cogito de hac re; & cupio, a uocis tuorum iudiciorum rationem manifestari: atque adeo summo diluculo spiritus mei impetu intra me ipsum excitatus, euigilo: &, ut Hebraice habet uerbum, Auroro ad te, Aurorare uerbo liceat nobis uti, quod amantium est; qui summo mane cātunculus & sonis ad eas, quarum amore tenentur, excitandas; & ignium suorum admonendas consurgunt. Hispanice, aluorear, & dar aluoradas, Italice, far matimada, dicitur. Sic ille ingeniosus lusor canebat. Cum prima multas uenio fuitas; & matinas facio galantas. Ita Isaias se Deo summo manè intra precordia sua excitato spiritu,

ritu, assidue huiusmodi suum desiderium canere, eandemque cantilenam repetere summum rei ipsius studium, contentamque curam huiusmodi orationes significant. Ut illa, quam paulo ante citauimus: A custodia matutina usque ad noctem, speret Israel in Domino. & illa: Super custodiam meam stabo, & figam gradum super munitionem, & contemplantor, ut uideam quid dicatur mihi, & quid respondeam ad arguentem me. Ostendit autem porro Vates causam, quam obrem huiusmodi obseruationem, & disputationem instituerit esse publicam & communem; atque attingere cum humani generis utilitatem, tum etiam Dei ipsius gloriam & honorem: utrumque uero dignum esse mente, cura & studio piorum uirorum, atque adeo ministrorum Dei, quales Propheta habentur, & sunt.

Cum feceris iudicia in terra, iustitiam dicent habitatores orbis.

Operapretium fuerit meminisse nomine iudicij, & iudiciorum, quod Hebraice MIZPATH est, idem à nobis intelligi quod Latino iuris uerbo significatur: Italice, la ragion, dicitur. & Hispanice etiam Raçon, idemque Gallice est: Germanice quoque Recht, appellatur; cum uidelicet unicuique, quod suum est, tribuitur: iustis præmiu & honos; sceleratis pœna; turpibus opprobriu, & probrum; operis merces; fraudatoribus multa. Hoc uero quamquam natura ipsa hominum recta ratione ducta postulat, & comendat; tamen quia corrupta fuit natura, & prona ad malum reddita est ab adolescentia sua, non semper obseruat & sequitur ius: imò ipsum hominum genus iam deprauatum, si suo consilio permittatur, uero, & recto iure omnino uiolato, atque contempto, tantum putabat sibi licere, quantum ad suam ipsius, atque adeo ad suorum, quos charissimos habuerit, priuatam utilitatem facere existimauerit: ita ut multo atque turpi pecori similes homines effecti, suam illam antiquam & primam originis conditionem minimè agnoscere, serino more uiuant. Quidam humana sapientia dicebat:

Iura inuenta metu iniusti fateare necesse est,

Tempora si fastusque, uelut enoluerit mundi.

Nec natura potest iusto discernere iniquum,

Diuidit ut bona diuersis fugienda petendis.

Quamobrem non proprie ius natura desiniunt, qui id esse dicunt, quod natura omnia animalia docuit: neque enim rationem iusti & equi animalia omnia per naturam edocta sunt. Edocta quidem sunt, quid fugiendum, quid petendum esset ad priuatam singulorum utilitatem; uerum quid iustum, quid iniustum esset, non sunt edocta. Quamobrem homo, quod animal est, non idè iusti & iniusti capax proprie esse dicitur; sed quod homo est, mentis atque rationis sermonisque, compos. Huius enim uirtutis præstantia atque facultate æquum ab iniquo discernere & obseruare potest ac debet; eamque quam cum ceteris animalibus communem habet sua utilitatis appetitionem temperare, & in commune commodum dirigere. hanc rem omnem eleganter expressit Philosophus:

Cum prorepserunt primis animalia terris

Mutum & turpe pecus, glandem & cubilia propter

Vnguibus & pugnis, dein fustibus atq; ita porro
 Pugnabant armis, quæ post fabricauerat usus:
 Donec verba, quibus voces sensusq; notarent,
 Nominaq; inuenere, dehinc abstinere bello,
 Oppida cæperunt munire, & condere leges:
 Ne quis fur esset, neu latro, neu quis adulter.

Itaque ius quod ex recta ratione proficiscitur, proprieq; ius appellatur, homini non qua animal, sed qua homo est, conuenit: alio enim modo non proprie ius aut ius natura dicitur, nisi ita amplificato vocabulo uti libeat: itaq; iure uti, & iure agere, hoc est, iuxta iusti & æqui rationem viuere homini proprium est, & secundum naturam datum atque iniunctum. Sed quia corrupta & perturbata natura homines ad animalem feritatem degenerare deprehenduntur, studio, diligentia, & opera, & exactæ rationis regulis ius asserere opus fuit. Has rectæ rationis normas non omnes homines exactè callent, & prauis studiis atq; moribus corrupti, plerumque deprauant: ita ut quod aliis iniquum censeatur, aliis æquum & iustum videatur; sicut ex gentium historiis, & moribus variis deprehendere est. Id quod diuini spiritus testimonio ostenditur: Dominus de celo in terras aspexit super filios hominum, ut videat si est intelligens aut requirens Deum. Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum, &c. Quamobrem expeditissimam rationem iuris ostendendi, & statuendi illam fore ait Propheta. Vt Deus ipse iuris à se exerciti exempla manifesta orbi edat: videlicet, ut p̄ præmiis & commodis, impij atque improbi p̄nænis & incommodis afficiantur. Tunc enim boni virtutis amore, atque Dei imitatione ducti, iustitiam colent; improbi vero, vel p̄næna formidine à scelere admittendo abstinerebunt. Hoc est quod Isaias sentit hoc carmine: Cùm feceris iudicia tua in terra, iustitiam discent habitatores orbis. Vel imitatione, vel metu iudiciorum tuorum inducti: Ius autem, siue iudicium quod Isaias edi postulat, est, Vt pessimi & scelerati homines, speculatorem Deum, & facinorum ac sceleris vindicem sentiant: iusti & p̄ eundem iniuriarum suarum ultorem, salutis auctorem, manifestis exemplis agnoscant: namq; aliàs diuinam vel patientiam vel clementiam scelerati dissimulationem, vel negligentiam esse arbitrati, in flagitia & maleficia omnia precipites currunt. Sit spes fallendi (dicebat ille) miscebis sacra prophanis: hoc est quod Vates à consequenti incommodo argumentatus subiungit:

Medeamur impio, & non discet iustitiam facere: in terra sanctorum iniqua gessit, & non videbit gloriam Dei. Hebraicè ad verbum sic habet: Fiat gratia impio, non didicit iustitiam: in terra rectitudinum prauè ager, & non videbit altitudinem Domini.

FUTURA pro perpetuis, atque aded pro disciplinalibus verbis accepta, temporis ratione, ut aiunt dialectici, absolui iam sapius docuimus. Os habet, & non loquentur: oculos habent, & non videbunt. & illud: Non hoc iocosa conueniet lyra. Declarat Propheta improbos Dei patientia abusos, non solum à iustitia abalienari, sed etiam in iis regionibus, quæ optimis & sanctis-

Etissimis legibus viuuntur (qualis Israelitarum regio fuit, qualesq; Christianorum ditiores sunt) ipsa iura inuertere, & ad suam libidinem vel interpretatione peruersa, vel etiam contemptione legum deprauata sententia omni in quodcumque scelus perrumpere, sacra prophanis miscere: non tantum inter gentes & populos barbaros, atque à recta rationis usu alienos: sed in terra sanctorum: hoc est, in terra sanctis legibus institutis instructa & ornata, in illa terra prauè agere solet, eo quod non videt Dei altitudinem. Altitudinis nomine & exaltationis verbus uti solet Scriptura, cùm de regni & gubernationis sublimitate agit. Videntur enim Reges altiori gradu & loco constituti ut inde mores hominum à se regendorum speculentur, & bonos tueantur, & foueant: malos vero puniant, & ulciscantur: unde factum est, ut sublimitatis siue altitudinis titulis principes ipsi homines saluentur, & appellentur vulgaribus ferè omnibus linguis Altezam & Maiestatem Reges vocamus. Cùm igitur Deus manifestis iudiciorum exemplis iudicem Regem & gubernatorem sese orbi terrarum probat; suam altitudinem veluti conspiciendam ostendere videtur: cùm verò sceleratorum ultionem differt, aut clementer cum impijs agit, dissimulans peccata hominum propter p̄nitentiam: tum latere impijs videtur, atque aded iis, quibus ipsius altitudo non apparet; ij namque presentibus exemplis commoueri solent: præteritorum vel immemores, vel increduli, & futurorum minimè timidi, in hanc sententiam sub hac eadem translatione David canebat, Exurge Domine Deus meus in præcepto quod mandasti, & synagoga populorum circumdabit te: & propter hanc in altum regredere, Dominus iudicat populos. Tollere, inquit, in altum, & eminentem te ostende iudicis exercendis huius sententiæ comprobandæ causa: videlicet, quod Dominus iudicat populos. Huius etiam argumenti illud est, quod Paulus aduersus Iudaos in terra rectitudinum prauè agentes scribebat: Existimas autem hoc o homo qui iudicas eos qui talia agunt; & facis ea: quod tu effugies iudicium Dei? An diuitias bonitatis eius, & patientiæ, & longanimitatis contemnis; ignorans quoniam benignitas Dei ad p̄nitentiam te adducit? secundum autem duritiam tuam & imp̄nitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij Dei, qui reddet unicuique secundum opera eius, &c. Itaq; improbi ex diuina clementiâ & patientiâ licentiam peccandi sibi ipsis in omni maleficio indulgent, & non videbunt gloriam Dei Domini misericordissimi & clementissimi, quam ipse exaltatus ostendere in tempore solet. Potest hæc oratio causam significare, siue rationem, quamobrem impij prauè agant, quia non videbunt, hoc est, videre soleant Dei iudicis exaltationem & sublimitatem: potest etiam interrogationis formam obtinere. Nonne aliquando improbus huiusmodi gloriam Dei videbit? Vt desiderantis Propheta affectus exprimat. Cùm verò ab iis qui diuinam iustitiam diligentius contemplantur, dici non posset; iudicia Dei in terris desiderari, quippe quæ variis modis perpetuò exercentur aduersus impios: quorum alij in medio dierum suorum rapiuntur, alij subitis & repentinis casibus obruuntur, alij in mari, antequam p̄nitentia ducantur;

impj illi, qui tuam amplitudinem in angustias cogere studet. Frequens est in hac significatione hoc verbum apud sacros auctores, atq; ubi de prouidentia & iudicij questione sermo est, commodissime inducitur. Quod verò diximus Hebraicè legi zelum populi in hanc sententiam: Videbunt, & magna sua erubescencia agnoscent, & velint nolint, confitebuntur Zelum tuum erga populum tuum, cuius vindicem, ultorem, & assertorem te ostendis, & probas. quòd si zelatores, ut nostra versio habet, legamus; quid illud significet iam exposuimus. Quamquam verò certa salus per Vates omnes prænunciata erat à Deo, afferenda pijs expectantibus: eaq; tamquam certissima sperabatur, qua fidem factura erat huic quaestioni, de prouidentia Dei erga pios & improbos, illos seruandos, hos puniendos: id quod Euangelij virtute faciendum erat, tamen adhuc alia supererat quaestio, quam Isaias huic subiunctam voluit, atque tandem aperto Dei responso expediendam curauit.

Domine dabis pacem nobis, omnia enim operatus es nobis. Hebraicè sic legimus: Domine adaptabis pacem nobis, omnia enim facta operatus es nobis.

AFFIRMAT Propheta Dei promissa praestanda esse populo pio atq; fidei: Dei, inquam, qui iuxta propositum suum allaturus erat pacem, hoc est, perfectam illam salutem per Christum afferendam & efficiendam iis, qui in se sperant: itaq; constituendam esse pacem, & perfectionem erga pios & fideles, atq; probos homines: quam quidem rem sibi creditam & expectatam perinde certam sibi esse Isaias ait, quamuis futuram, atque cetera omnia Dei iudicia & beneficia iam praterita & exhibita, qua futurorum argumentum firmissimum esse possunt. Omnia enim facta operatus es nobis, tam ea, qua ad beneficium & utilitatem atq; commoditatem, quam qua ad pœnam, animaduersionem, & correptionem referuntur: omnia ex consilio auctoritateq; prouidentia & efficientia tua profecta contigisse & accidisse nobis fatemur: ita ut nihil casu, nihil non ex iudicij tui sententia nobis euenisse affirmare possimus. tu pijs, atq; tui cultoribus beneficia plurima qua pollicitus eras, hæcenus contulisti: populo etiam tuo aliquando degeneranti, & negligenti, qua minatus fueras, attulisti incommoda. Itaq; probatus es multis experimentis & exemplis, & prouidens, & gubernator, & iudex integerrimus: quamobrem credimus firmissimè salutem & pacem illam à te promissam nobis per vinctum illum tuum afferendam. Sed quod ad illos attinet per quos p̄j & sancti viri, qui in populo tuo censentur vexati, & exerciti sunt, superest nobis instituenda disputatio.

Domine Deus noster, possederunt nos Domini absque te: tantum in te recordemur nominis tui.

CVM significasset Propheta pacem per Christum afferendam in se credentibus & sperantibus, eamq; per Spiritum sanctum confirmandam in ipsorum adhuc viuentiū animis: ut in hac vita initium ostenderetur creaturae eius, atq; ita credentes, fruerentur illa perfecta pace spiritus quam nomen SALOM significat. Quærit ulterius Propheta quid statuendum & sentiendum sit de iis, qui ante Christi aduentum in populo Dei commemo-

rati fuerint: tamen hanc pacem non obtinuerint corpore, at animo in filios Dei renouati, utpote nondum allatam: quia eo modo quo à Christo spiritus datus est, nondum erat datus, dum nondum esset Christus glorificatus: quid etiam de iis, qui post editum pacis Euangelium, vehementer afflicti & vexati sunt ab hostibus visibilibus & inuisibilibus variis modis, ita ut populus multus, antequam hanc pacem in se confirmatam sentiret, oppressus occubuerit: hoc est quod significare videtur Vates postulatione hac ad Deum misericordem Iudicem & gubernatorem de integro instituta. Domine Deus noster. At prius nomen illud arcanum est, quo Deus appellatur ad humana salutis rationem sapiensimè relatum, ut in Apparatu sacro indicabamus. Posterius verò nomen illud plurale est, quo Deus gubernator, Iudex, & Princeps esse significatur, pluralis numeri, non citra mysterium trinitatis appellari plerumque solitum. Domine, inquit Vates, misericors iudex, & mundi gubernator optime: scis nobis dominatos fuisse dominos duos, visibiles & inuisibiles, qui nobis leges imponebant ab imperio tuo alienas atq; diuersas: nos autem animo & mente à te non alienabamur; sed nomen tuum illud arcanum salutis & seruatoris perpetuò recolentes, commemorabamus, te vnum salutis & pacis auctorem appellantes. Tantum in te recordemur nominis tui. Hebraicè est, Solummodo in te recordabimur, hoc est, Meminisse solemus nominis tui. Illius inquam nominis quod seruatorem, gubernatorem, & principem nostrum te esse significat, & tamen dura dominatium seruitute opprimebamur, quemadmodum ij, qui apud Aegyptios quondam oppressi laborabant, recordati tamen nominis tui, viri, inquam, boni & p̄j, qui inter illos erant; ex quibus multi in captiuitate ipsa mortui sunt: quidam liberati etiam fuere beneficio manifesto tuo: alij etiam post liberationem obierunt, antequam in terram promissam deducerentur: ut Moses, Aaron, & alij quamplurimi; sic etiam nos ante Filij tui aduentum oppressi ab hostibus virisque, sed magis exercitati & vexati ab inuisibilibus: sic postea non pauci vexabuntur. Itaq; disputationem suscipit Propheta eorum causapiorum, qui, ut Paulus exponit, dissentunt, non suscipientes redemptionem. quamobrem expolitione vsus

Propheta, subiungit:

Morientes non viuant, gigantes non resurgant: propterea visitasti & contriuisisti eos, & perdidisti omnem memoriam eorum.

CVM secundum naturam fieri non possit, ut mortui reuiuiscant; aut qui occisi occubuerunt, iterum excitentur, & extent: interim autem dum viuunt, nominis tui in te recordati, expectant salutem illam tuam à te afferendam. S. S. E. Putas ne mortuus homo rursum uiuet: cunctis diebus quibus nunc milito, expecto, donec veniat immutatio mea. Quid igitur erit iis, qui interim dum nominis tui memores, expectabant salutem à te, in te credentes, mortui tamen sunt, aut occisi & precipitati propter nominis tui confessionem & professionem? numquid non illi resurgent, non uiuent miraculo à te edito: quamquam secundum naturam extare non possint, possunt tamen virtute tua. Ita hanc orationem admiratione, interrogatione,

atque disputatione constare ratio ipsa docet, & indicat; quarit enim Vates & orat consilium Dei de hac re, qua dignissima visa est inquisitione ad consolandum eos, qui ante Christi aduentum in probatione etiam fide & spe fulti, distinerentur. Ideo autem visitasti eos tribulationibus & exiliis duris ad mortem usque, & perdidisti memoriam eorum, ut non fiat inter homines atq; adeo in populo tuo horum mentio. Fuere enim multi, quorum vita, insania ab hominibus aestimata est, & finis illorum sine honore est iudicatus: neque dignus habitus iudicio hominum, qui nominum ipsorum mentione facta recoleretur, etiam posteris ipsis ex eorum familia propter ignominiam mortis & exitus. Id quod in pluribus propter Dei nomen occisis, vel exulantibus; atque adeo in pluribus martyribus post Euangelium enunciatum vario & assiduo quodam exemplo constitit. Gigantes non resurgant. Nomen Hebraicum REPHAIM, eos significat, qui precipiti quodam consilio & se, & res publicas in praeceptis dederunt, quos Latini interpretes Gigantes plerumque vocant. Significat etiam eos, qui in ipso vita decursu precipitati sunt; atque hac significatio frequens est apud Iob, Psalterium, & Salomonis Proverbia, & apud hunc Prophetam: in qua significatione illud exponimus: & ignorauit quod ibi sint Gigantes: & in profundis inferni conuiuia eius. & illud: Vir qui errauerit a via doctrinae, in caeu gigantum commorabitur. Ipsum namque orationis agrumentum docet, non de proceris statura monstris hominibus, sed de iis, qui Gigantum instar precipitati sunt, sermonem haberi: ideo nos explicandi causa nomen hoc in precipitatos vertimus ad hanc significationem Etymologia relata: ostenditur etiam idem ex adiuncto verbo antithesi figura obseruata. Gigantes non resurgent, siue ut ex verbo Hebraico veriti potest, non stabunt. opponuntur enim precipitari, & stare. Huiusmodi piorum multorum exitum in hoc mundo fuisse Isaias cum iudicasset, ostendit rursus impiorum & improborum hominum interim prosperè auctas fuisse res.

Indulxisti genti Domine, indulxisti genti? numquid glorificatus es? elongasti omnes terminos terræ.

GENTIS nomine alteram partem intelligimus, homines videlicet à populo Dei vel alienos, vel degenerantes: namq; hæc obseruatio sacros libros legentibus, plerumque constat, altera parte populi, altera verò gentis nominibus vocata: vnde gentiles dicebantur, qui olim à populo Israelitico, ac deinde à Christiano, fide & studio seiuncti erant. Ostendit itaq; Vates noster quem admodum cum gente atq; hominibus improbis ac persapè impiis actum sit, cum ostendisset multorum ex populo Dei mortem & exitus vulgò ignominiosos habitos & obscuros. Indulxisti genti Domine. Verbum Hebraicum augere, & addere significat. Miratur autem Isaias atq; admirandus repetit verbum, indulxisti, siue, addidisti: non semel, neque simpliciter, sed sapè & multifariam auxisti opes ac diuitias gentis populo tuo aduersa & inimica. Tu Domine, inquam, qui piorum salutis auctor es, atq; appellaris; atque in hoc agendo amplificatus es. sic Hebraicè legimus sine particula interrogationis. numquid, quam tamen ex sententia obser-

natio-

natione interpres noster adiunxisse videtur. potest enim verbum Hebraicum interrogatiuè legi, glorificatus es: augendo, inquit, gentem glorificatus es tu Domine: ab illis, qui te non nouerunt, coluerunt, vel timuerunt: quis ergo fructus ex illa gentis amplificatione perceptus est? quòd si Hebraicum verbum citra interrogationem legere liceat: sic exponenda oratio est: glorificatus es; siue, amplificatus es, hoc est, amplitudine magna usus es, atq; amplum ostendisti gente augenda, & cumulanda, atque propaganda: adeo ut illis capiendis, collocandis, & commoditate omni afficiendis terminos terræ omnes dilataueris, hoc est, quòd dicit: Elongasti omnes terminos terræ. Placet autem nobis verbum, glorificatus es, cum interprete nostro per interrogationem legere. Ostendit enim homines non solere gloriam & honorem Deo tribuere ob auctas ipsis opes & potentias mundanas, quas plerumque ipsi suis viribus & virtutibus atq; artibus tribuunt. Gloriam verò Dei potius innotescere solere ex confessione piorum, qui salutis diuinae compotes sunt ex Dei beneficio, & in regnum calorum asciscuntur; atq; ex punitione eorum qui à Deo abalienati fuerint: sicut Deus ipse inferius apud hunc Vatem declarat. Nunc consurgam, dicit Dominus, nunc exaltabor, nunc subleuabor. quam rem in sacra illa precatatione petenda, præceptor noster docebat: Sanctificetur nomen tuum, adueniat regnum tuum. Aduentu enim regni Dei sanctificatur ipse nomen, & voluntas eiusdem sicut in calo, & in terra fit à sanctificatis illius regni filius. Hanc autem piorum erga Deum veluti querelam, pulcherrima & sapientissima interpretatione & similitudine mollit, & excusat; vel potius etiam commendat Propheta, asserens non ex pietatis fastidio profectam esse. videri quidem durum, minusq; modestum posset, quòd pytam acriter & diligenter, tamq; vehementer cum Deo agerent; deque iudiciis ipsius disputarent, adductis exemplis proborum, qui variis modis vexati fuerint, partim & duris laboribus exerciti, partim etiam in exercitationibus mortui, aut precipitati impiorum atq; improborum hominum rebus, opibus, & potentiis, atque omnibus terrenis commodis auctis: & cetera etiam argumenta, quæ iam exposita nobis sunt, differerent. Itaque huiusmodi reprehensio à Propheta opportunissimè est occupata.